
 

Delibera della Giunta Regionale n. 794 del 21/12/2012

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARTECIPAZIONE AD ASSOCIAZIONI E FONDAZIONI, ESERCIZIO FINANZIARIO 2012:

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO  

a. che la Regione Campania, in base al proprio Statuto e per i propri fini istituzionali, concorre alla 
piena valorizzazione del patrimonio naturale, culturale, storico ed artistico, quali beni essenziali 
della Campania; 

b. che tra gli strumenti volti a perseguire i fini summenzionati la Regione ha anche individuato la 
sua diretta partecipazione a Fondazioni, Associazioni e Programmi Pluriennali, che si rivolgono 
elettivamente a tali scopi, contribuendo così  all’elevazione dell’immagine turistica della 
Campania; 

c. che il Consiglio Regionale, con Legge n. 2 del 27 gennaio 2012, ha approvato il Bilancio di 
previsione della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2012 e il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2012 - 2014; 

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 24 del 14.02.12, ha approvato il bilancio gestionale 
2012 adottato ai sensi dell’art. 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 

e. che la Giunta Regionale, con deliberazione assunta in data odierna, ha approvato una variazione 
compensativa al bilancio gestionale 2012; 

f. che per effetto della citata variazione al Bilancio gestionale esercizio finanziario 2012 U.P.B. 
2.9.26, al Capitolo 4474 denominato “Partecipazione della Regione a Fondazioni, Associazioni, 
Programmi Pluriennali”, risultano appostate risorse per complessivi € 350.000,00; 

CONSIDERATO  
a. che con Deliberazione di Giunta n. 2783 del 20.05.1998 è stata formalizzata l’adesione della 

Regione Campania quale socio fondatore dell’Associazione La Biennale del Mare, Ente costituito 
con l’obiettivo di promuovere studi e ricerche nell’ambito delle attività culturali, scientifiche e 
produttive riferite al mare e ad ogni possibile riflesso economico ad esso collegato con chiaro 
riferimento al turismo; 

b. che con Deliberazione di Giunta n. 3943 del 30.08.2002 è stata disposta l’adesione della 
Regione Campania, in qualità di membro fondatore, alla Fondazione La Colombaia di Luchino 
Visconti, avente lo scopo di  realizzare iniziative di grande valore artistico e culturale; 

c. che con Deliberazione n. 3066 del 31.10.2003, modificata ed integrata dalla DGRC n. 610 del 
29.10.2011,  la Giunta Regionale della Campania ha aderito alla Fondazione Premio Ischia 
Giuseppe Valentino che ha finalità di promozione e ricerca in ogni area della cultura, del 
giornalismo, dell’arte e dello spettacolo; 

d. che con Deliberazione n. 3101 del 31.10.2003 la Giunta Regionale della Campania ha disposto 
l’adesione a Federculture – federazione di enti pubblici operanti nel campo della cultura e del 
turismo – tenuto conto anche della sua missione di rappresentanza degli enti e dei soggetti 
gestori dei servizi locali in materia di cultura, turismo, ambiente, sport e tempo libero; 

e. che dal 2 febbraio 2004, data di approvazione dello Statuto, la Regione Campania è Ente 
fondatore del Fondazione Premio Napoli, eretta in Ente morale con Decreto del Presidente della 
Repubblica del 5 giugno 1961, n. 900, avente lo scopo di incoraggiare e favorire la produzione 
letteraria italiana e, soprattutto, favorire la lettura ed il dibattito culturale nella città, nella Provincia 
di Napoli e nell’intera area regionale, disponendole ed incoraggiandole, con adeguati strumenti 
organizzativi, al dialogo con il resto del mondo e, in particolare, con i paesi che si affacciano sul 
Mediterraneo;  

f. che con Deliberazione n. 113 del 02.02.2005 la Giunta Regionale della Campania ha disposto la 
propria adesione, in qualità di membro fondatore, alla Fondazione Annali dell’Architettura e della 
Città con lo scopo di promuovere la cultura espositiva, la ricerca, la conservazione e la diffusione 
dell’architettura e dell’urbanistica nell’Italia Meridionale; 

 
TENUTO CONTO  

a. che la Regione, con i provvedimenti citati in premessa, ha manifestato la volontà di sostenere le 
iniziative e le attività degli enti di promozione culturale e turistica anzi elencati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

b. che la quota associativa all’Ente “Biennale del Mare” per l’annualità 2012 è stata fissata dagli 
organi sociali in euro 5.000,00; 

c. che la quota associativa 2012 a “Federculture”, approvata dall’Assemblea Generale 
Federculture, ammonta a euro 14.000,00; 

d. che quota di partecipazione alla Fondazione “Premio Ischia G. Valentino”, cosi come deliberato 
con verbale di assemblea del 30.12.2011, è pari ad € 150.000,00;  

e. che la Fondazione “La Colombaia di Luchino Visconti” ha richiesto un contributo di euro 
50.000,00, conformemente a quanto approvato nel bilancio di previsione 2012 dal Consiglio 
Generale della medesima Fondazione; 

f. che la Fondazione “Annali dell’Architettura e delle Città” ha richiesto la quota di partecipazione di 
euro 30.000,00 per il sostegno alle attività relative all’annualità 2012; 

g. che la Fondazione Premio Napoli ha richiesto un contributo di  euro 100.000,00 per le attività 
relative all’annualità 2012; 

RITENUTO 
a. necessario provvedere ad assegnare agli enti individuati in premessa quanto loro dovuto per 

quota associativa, ovvero a confermare l’attribuzione del contributo economico richiesto per le 
attività poste in essere per l’annualità 2012 nella stessa misura di quanto disposto per la 
annualità precedente; 

b. opportuno precisare che la spesa complessiva graverà sulla U.P.B. 2.9.26, Capitolo Gestionale 
di Spesa n. 4474 del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che la concessione dei contributi in parola rientra nelle competenze della Giunta Regionale 
in quanto implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte 
strategiche dell’Amministrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e 
organizzativa dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di governo; 
 
PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di assegnare agli enti individuati in premessa sia quanto loro dovuto per quota associativa sia il 
contributo economico per le attività poste in essere per l’annualità 2012, nella stessa misura di 
quanto disposto per la annualità precedente con deliberazioni di Giunta Regionale n. 285 del 
21/06/2011 e n. 813 del 30/12/2011; 

2. di rinviare a successivi atti monocratici del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo 
gli impegni e le liquidazioni delle sopraindicate somme, imputando le spese sul Capitolo 
Gestionale 4474 - U.P.B. 2.9.26 - E. F. 2012; 

3. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, alle Aree Generali di Coordinamento 
Turismo e Beni Culturali e Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo, nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

